Reunião Ordinária de 10-09-2013

1

ATA N.º 10/2013

Reunião Ordinária da Junta de Freguesia de Santo Estêvão

Início: 20.30 horas
Encerramento: 21.30 horas

No dia dez do mês de setembro de dois mil e treze, em Santo Estêvão, na sede da Junta de
Freguesia, onde se encontrava presente pelas vinte horas e trinta minutos, o Senhor Ricardo
Alexandre Frade de Oliveira, Presidente da Junta de Freguesia de Santo Estêvão, reuniu a
mesma, estando presentes os Vogais Senhores:

  Fernando Paulo Carvalheira de Almeida – Secretário

José Duarte Salgueiro – Tesoureiro

Pelo Senhor Presidente foi declarada aberta a reunião, às vinte horas e trinta minutos, com a
seguinte ordem do dia:

ORDEM ASSUNTO PROCESSO INTERESSADO

1

2

2.1

2.2

3

3.1

4

5

APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO
ANTERIOR.

CORRESPONDÊNCIA RECEBIDA

– PEDIDO DE APOIO

PEDIDO DE COLABORAÇÃO/ CEDÊNCIA
DA VIATURA DA FREGUESIA.

GESTÃO FINANCEIRA / CONTABILIDADE /
COMPRAS E APROVISIONAMENTO

RATIFICAÇÃO DE ORDENS DE
PAGAMENTO

PERIODO DESTINADO ÀS INTERVENÇÕES
DOS MEMBROS DA JUNTA

PERIODO DESTINADO ÀS INTERVENÇÕES
DOS FREGUESES

Nº171/2013

Nº170/2013

Grupo de Amigos de
Santo Estêvão

Centro Bem Estar de
Santo Estêvão

1. APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ANTERIOR.

Após a leitura da ata da reunião ordinária anterior, foi a mesma submetida a votação e
aprovada por unanimidade.

Reunião Ordinária de 10-09-2013

2

2. CORRESPONDÊNCIA RECEBIDA.

2.1 – PEDIDO DE APOIO

Entidade: Grupos de amigos de Santo Estêvão
Registo de Entrada nº 171/2013

Exmo Senhor Presidente Ricardo Oliveira

Da Junta de Freguesia deSanto Estêvão

Como provavelmente saberá, a Associação de Festas de Santo Estêvão não reuniu as

condições necessárias para realizar a Festa da Sardinha Assada este ano, pelo que um grupo

de amigos uniu-se para organizar a Festa em Stº.Estêvão, ainda este ano para que a tradição

se cumpra e para recebermos os Amigos com alguma animação.

Assim haverá Festa: Não da Sardinha Assada, mas do Porco Assado no Espeto nos dias

12 e 13 de Outubro de 2013

Para poderem sobreviver estas associações para além da boa vontade e da disponibilidade

dos membros que a integram; necessitam do apoio financeiro da

Câmara Municipal, Junta de Freguesia, Casa do Povo, Associações, Empresas e Particulares.

Vimos então solicitar a V. Exa. um donativo e todo o apoio logístico, inerente à realização da

Festa de Santo Estêvão.

Sem outro assunto de momento e certos da vossa generosa colaboração, apresentamos os

nossos melhores  cumprimentos,

Os Amigos de Santo Estêvão e da Festa.

Rosa Cavaco                                             Dilário Cavaco

António Simplício                                     Nelson Norte

António Galveia e Florisbela Galveia       Marta Isabel

Paula Rita e Lúcio João                            João Ant.Rodrigues

Vera e José Esteves

Luis Martins e Carla Galveia

Pedro Correia

Santo Estêvão, 2 de Setembro de 2013-09-02

Pela Associação

Rosa Maria de Moura Cavaco

Reunião Ordinária de 10-09-2013

3

APRESENTAÇÃO DO PROGRAMA DAS FESTAS STº.ESTÊVÃO
DIAS 12 E 13 DE OUTUBRO DE 2013

DIA 12/10/13 (SÁBADO):
- PELAS  11H00 – ABERTURA DA QUERMESSE
- PELAS 16H00  -  LARGADA DE 8 VACAS, PELA RUA:
                                MANUEL MARTINS ALVES, DESDE A
                                CASA DO POVO, ATÉ AO TENTADERO.
- PELAS 18H30 -   ACENDER DOS ASSADORES PARA OS
                                7 PORCOS NO ESPETO, SERVIDOS COM
                                5.000 PÃES E 500 LITROS DE VINHO.
- PELAS 22H00 -  ACTUAÇÃO DOS IMPÉRIO SHOW

DIA 13/10/13 (DOMINGO):
- PELAS 10H00 – CAMINHADA  A PARTIR DO LARGO DAS
                                FESTAS.
- PELAS 11H00 -  ABERTURA DA QUERMESSE
- PELAS 16H00 -  MISSA CAMPAL NO LARGO DAS FESTAS
                                (COM HOMENAGEM, AOS ANTIGOS FESTEIROS
                                JÁ FALECIDOS).
                                SEGUE-SE A PROCISSÃO, COM OS ANDORES DE
                                Nª.SENHORA DE FÁTIMA, DO SANTO ESTÊVÃO,
                                DO SÃO JOSÉ E DO MENINO JESUS, DESDE O LARGO
                                DAS FESTAS, ATÉ À IGREJA MATRIZ, ACOMPANHADA
                                PELA BANDA FILARMÓNICA DE STº.ESTÊVÃO.
- PELAS 19H00 -  LARGADA, PELA RUA MANUAL MARTINS ALVES.
- PELAS 22H00 – ACTUAÇÃO DE DAVID ANTUNES & THE MIDNIGHT
                               BAND.
- PELAS 24H00 – NOMEAÇÃO DA COMISSÃO DE FESTAS DE STº.ESTÊVÃO
                               PARA 2014 E ENCERRAMENTO DA FESTA.
                                FESTAS SANTO ESTÊVÃO
                                DIAS 12 E 13 DE OUTUBRO DE 2013

DELIBERAÇÃO: A Junta de Freguesia felicitou a iniciativa deste grupo de pessoas,

manifestando a sua vontade de contribuir para o sucesso deste evento. Nesse sentido,

deliberou, por unanimidade manter o mesmo apoio dado no ano transacto.

2.2 - PEDIDO DE COLABORAÇÃO / CEDÊNCIA DA VIATURA DA FREGUESIA.

Entidade: Centro de Bem Estar Social de Santo Estêvão
Registo de Entrada Nº: 170/2013

“Solicitamos a Vª. Exª. a cedência da viatura da Junta de Freguesia para efectuar o transporte
dos nossos utentes do Centro Bem Estar Social de Santo Estêvão, no dia 04 de Setembro de
2013, para o lar do Biscainho na promoção de bem estar social da pessoa idosa.

A concretizar-se, como esperamos, esta cedência terá início amanha (quarta-feira) e durará até
ao final do dia e a viatura será usada no período compreendido entre as 09:30 E AS 17:00
horas.

Antecipadamente agradecendo a atenção concedida, subscrevemo-nos,

Com os nossos melhores cumprimentos,

O Presidente da Direcção
Daniel Nunes Ferreira”

Reunião Ordinária de 10-09-2013

4

DESPACHO DO PRESIDENTE
“ Deferido, mediante disponibilidade da viatura.
À ratificação da Junta de Freguesia”

DELIBERAÇÃO: A Junta de Freguesia deliberou por unanimidade ratificar o despacho do
Senhor Presidente.

3. GESTÃO FINANCEIRA / CONTABILIDADE / COMPRAS E APROVISIONAMENTO

3.1 RATIFICAÇÃO DE ORDENS DE PAGAMENTO

DELIBERAÇÃO: A Junta deliberou por unanimidade ratificar a aprovação das Ordens de
Pagamento do número 543/2013 (quinhentos e quarenta e três/dois mil e treze) à número
592/2013 (quinhentos e noventa e dois /dois mil e treze).

4. PERIODO DESTINADO ÀS INTERVENÇÕES DOS MEMBROS DA JUNTA

O SENHOR PRESIDENTE usou da palavra, referindo ser esta a última reunião deste

executivo. A partir de agora, iríamos entrar num período de campanha eleitoral e, portanto, iria

fazer-se somente a gestão corrente da Junta de Freguesia, não tomando quaisquer outro tipo

de decisões que fossem para lá do estritamente necessário.

Referiu terem sido quatro anos extraordinários em que sentiu, a cada dia, o verdadeiro valor da

missão de um autarca. Ter tido a oportunidade de colocar o que melhor sabia ao serviço de

toda uma população é algo que o enriqueceu de uma forma difícil de explicar.

Numa época em que vivemos a pior crise desde o 25 de abril, chegar ao fim do mandato com o

sentimento do dever cumprido, sem dívidas e com dinheiro no banco, dá-me uma tranquilidade

que outros, porventura, gostariam de ter.

Disse ter feito sempre o que estava ao seu alcance para honrar o compromisso que assumiu

perante o povo. Como é natural, nem sempre o caminho foi fácil. Mas é nessas alturas que os

homens mostram de que massa são feitos. É nessas alturas que se ganham novas energias

para encarar o amanhã com um espírito novo, determinado, livre e de missão, com o único

objetivo de fazer o melhor pela nossa terra. Mas só foi possível fazer esse caminho com a

ajuda de muita gente. Gente com nome e que merece o seu agradecimento para que fique

registado em Acta para as gerações vindouras:

- Agradeceu, em primeiro lugar, aos membros do executivo, o Senhor José Duarte e o Senhor

Fernando Almeida a lealdade, a solidariedade e a frontalidade com que sempre pautaram a

sua atuação no executivo;

- Agradeceu aos atuais colaboradores da Junta, Senhoras Capitolina, Ana Paula, Sofia e

Senhor Jesuíno, pela dedicação, respeito e sentido de responsabilidade para com o trabalho

que sempre demonstraram;

- Agradeceu à Câmara Municipal, em especial aos Senhores Vereadores Carlos Coutinho,

Miguel Cardia, José da Avó e Ana Casquinha, pela sua disponibilidade total para ouvirem e

atenderem o Presidente da Junta a qualquer dia e a qualquer hora;

Reunião Ordinária de 10-09-2013

5

- Agradeceu ao Senhor Presidente da Junta de Samora Correia, Hélio Justino, à senhora

Presidente da Junta de Benavente, Leonor Parracho, e à Presidente da Junta da Barrosa,

Fátima Machacaz,  a forma cordial, educada e colaborante com que sempre trabalharam;

- Agradeceu em geral a todas as pessoas, muitas delas anónimas, que confiaram em si e

ajudaram o Executivo a identificar os problemas e as necessidades da freguesia.;

- Por último, mas não menos importante, agradeceu à sua família o apoio incondicional que lhe

deram durante estes últimos 48 meses, bem como a paciência para as muitas ausências

justificadas pelas inúmeras reuniões, eventos e trabalho no terreno.

Referiu o Senhor Presidente sair da Junta tal como entrou: livre no pensamento e empenhado

em dar o seu contributo para a construção de uma sociedade mais justa, solidária e verdadeira.

Por fim, endereçou ao seu sucessor ou sua sucessora, as maiores felicidades no desempenho

dos seus honrosos cargos de autarcas locais.

O SENHOR TESOUREIRO E O SENHOR SECRETÁRIO retribuíram ao Senhor Presidente as

palavras de apreço e tomaram também como suas as palavras de agradecimento hoje ditas.

Referiram ainda ter sido um prazer poder trabalhar em prol da comunidade exercendo as suas

funções de autarcas. Desejaram aos candidatos que serão eleitos no próximo dia 29 de

setembro as maiores felicidades.

5. PERIODO DESTINADO ÀS INTERVENÇÕES DOS FREGUESES

Não houve quaisquer intervenções.

ENCERRAMENTO DA REUNIÃO

Não havendo mais nada a tratar o Senhor Presidente declarou encerrada a reunião às vinte e
uma horas e trinta minutos.

Para constar se lavrou a presente ata, que depois de lida e aprovada, vai ser assinada.

O Presidente

_______________________________

O Secretário

_______________________________

O Tesoureiro

_______________________________